**Hermes, *Centiloquium***

Notice by David Juste

**Author and origin:** the work was compiled from Arabic sources by Stephen of Messina and addressed to Manfred, king of Sicily from 1258 to 1266, perhaps in 1262.

**Significance:** the most popular Hermetic treatise in the Middle Ages after the Asclepius (over 80 extant manuscripts and two printed editions of 1484 and 1533).

**Contents:** collection of 100 astrological aphorisms.

**Reproduction:** Basel, Iohannes Hervagius, 1533, second part, pp. 85-89 [Warburg FAH 750].

**Title:** *Hermetis centum aphorismorum liber.*

**Inc.:** '[1] Sol et Luna post Deum, omnium viventium vita sunt. Multorum quidem nativitates non habent hyleg...' [TK, 1513].

**Expl.:** '... cui luminare ipsum coniungitur, et dominum eius. His et aliis, quae tibi tradidi clarissime, utere, et cum sobrietate utendo nunquam errabis, cum Dei auxilio.'

**Bibliography:** F. J. Carmody, *Arabic Astronomical and Astrological Sciences in Latin Translation. A Critical Bibliography*, Berkeley-Los Angeles, 1956, pp. 53-55 (nr. 3); P. Lucentini and V. Perrone Compagni, *I testi e i codici di Ermite nel Medioevo*, Firenze, 2001, pp. 27-32.

## HERMETIS CENTVM A PHO-

RISMORVM LIBER.

**S**ol & Luna post deum, omniū uiuentiū uitā sunt. Multorum quidem nativitates non habent hyleg, sed quia Sol & Luna ascendens eorum ex dilectione aspiciunt, eodem libero existente, eorū uitā diu nius elongatur.

2. Omnes nativitates diurnae confortantur per Solem, quando idē configuratur benevolis. Nocturne uero per Lunam, quando ipsa aspicitur à benevolis, & si hoc non fuerit, si tamen fuerint boni planetæ in angulis, sic nativitas est fortunata.

3. Mars cum fuerit dominus ascendens in 10, præbet nato dignitatem atq; potentiam, quibus cum iniuria & crudelitate utetur, & hoc uero in fortunum dicit porius q̄ fortuna.

4. Iupiter configuratus malevolis mutat eorum malitiam in bonū, Venus non potest hoc facere, nisi adiumentur à Ioue, & ideo in augmentando bonū, & in prohibendo malevolū Iupiter multo melior Venere reputatur.

5. Non potest facere astrologus commixtionem stellarum significationum, antequam cognoscat amicitias & inimicitias eorum. Amicita quidem & inimicita eorū est triplex, una quidem secundum naturam, alia secundum domos, & tertia secundū aspectus.

*Amicitia &  
inimicita stellarum.*

6. Opponitur Venus Mercurio: hic quidem sermones & disciplinas, illa uero uoluptates & delectationes amplectitur. Similiter & Iupiter Marti, hic quidem uult misericordiā & iustitiam, ille uero impietatem & crudelitatem.

7. Magnorum principum facias significatorē Solem, uel aliquem de superioribus. Scutis barum uero & rusticorum inferiores planetas, & præcipue Lunam.

8. Aspectus non potest diminuere significationem coniunctionis. Coniunctio uero diminuit significationem aspectus, nam coniunctio fortior est aspectu.

9. Non diffiniás uel eligas aliquid existente Scorpione in ascendentē, nec cum anguli sunt obliqui; aut si Mars sit in eis, falsus enim eveniet diffinitionis euentus, & præcipue quia Scorpio falsitatis est signum.

10. Fert à 6 uel à 12 loco mala benevolus, cum ibi fuerit à malevolis impeditus.

11. Rumores dicti Luna existente in prima facie Scorpionis, mendaces sunt & cōpositi.

12. Euenient quandoq; in questionibus astrologorum iudicia non uera, uel propter errorē instrumentorum eorum, uel propter interrogantis insipientiam, uel quando Sol est circa gradum medii coeli, uel quando figuræ, quæ rem concedunt, uel denegant, sunt æquales.

13. Dum Luna erit meridionalis, descendens in Scorpione uel Piscibus, non incipias fabricare, cito enim huiusmodi fabrica diruetur.

14. Oportet Mercurium per loca consona, & per configurationes aliarum stellarum in nativitatibus esse fortē ad hoc quod natus habeat dignitatem. Mercurius enim per se planeta debilis est.

15. Insignis quidem duorum corporum uictoria bona, deuictio autem mala, utraque siquidem duplicatur.

16. Non diffiniás aliquid, antequam scias intentionem querentis. Multi quidem interrogate nesciunt, nec possunt exprimere quod intendunt.

17. Cum interrogatus fueris de patre, aspice 4, de fratre 3, de filio 5, de uxore 7. Si uero interrogatus fueris pro ægro, nullam aliam quam ascendens aspicias.

18. Luna cum peruererit ad benevolorum, uel ad malevolorum quadratos, & impedimentum & auxilium erit dubium, & timendum est, ne forte malevoli quidem impediānt, & benevoli adiuvante nequeant.

19. In inceptione itinerum & redditum non sit Luna in ascendentē, uel in 4, uel in 9, &

H si non

- si non fuerit impedita. In introitu uero ciuitatis non sit in ascendentे, uel 2, uel 4. Similiter nec in introitu domus.
- 20 Tribus modis præsciuntur accidentia hominū, nē ex nativitate propria, uel primogeniti filii, uel ex interrogatione cum affectu & sollicitudine cognita.
- 21 Omnis incepio facta cum planetæ retrogrado, si Luna fuerit cōiuncta, cito destruit, & ad peius esse deuenit, cum fuerit impedita.
- 22 Regum atq; principum esse accipitur à Saturno & Sole, & à planeta existente in 10. Auxiliatorum uero regis ab 11. Et auxiliatorum rusticorum à loco 2.
- 23 Exitus regis aut principis ad itinera penitus reprobatur, cum Cancer erit in ascendentē.
- 24 Gemini & Sagit. obediunt capiti draconis, & caudæ magis quam alia signa, & ideo grauiora mala in eis faciunt, quam in aliis signis.
- 25 In nativitatibus mulierum, cum fuerit ascendens aliqua de domibus Venetis, Marte existente in eis, uel de domibus Martis, Venere existente in eis, erit mulier impudica: idem erit, si in ascendentē Capricornum habuerit.
- 26 Sol recipit planetarum uirtutes, quando in ascendentē, uel in domo medii coeli iungitur cum eisdem, hoc in nocte Luna facit similiter, cum eisdem locis iuncta fuerit cum prædictis.
- 27 Iupiter soluit Saturni malitiā, quemadmodum Venus Martis.
- 28 Cum fuerit interrogatio pro muliere, simpliciter accipe significationē à Venere, determinatæ uero à 7. Et si pro inimico, absolute quidē à 12, determinate uero à 7.
- 29 In exitu cuiuscunq; ad pugnam, sed specialiter tegū, sit ascendens aliqua dominus superiorum planetarum uel Solis: & sit tam ipse quam dominus eius fortis. Dominus uero 7, debilis & impeditus à malis.
- 30 Luna Saturno uel Ioui iuncta, lumine et numerō aucta, ad omnia erit bona. Si uero minuta fuerit, ad omnia erit mala. Totū contrarium intelligas in Venere & Marte.
- 31 In mutuis & depositis caueas, ne sit sub radiis Iupiter, uel impeditus à malis. Quod si sic fuerit, nec ab impeditione receptus, nulla uel modica restitutio sequetur.
- 32 Eentes ad configurationem malorum benevolæ, ex quacunq; figura diminuunt aliquid eorum malitiæ, & per bonas quidem figuræ magis, per malas uero minus. Malevolæ uero eentes ad configurationem bonatum ex quadrato quidem uel opposito diminuunt aliquid bonitatis earum, ex aliis uero aspectibus nihil.
- 33 Saturno quidē transiente, ab uno signo in aliud, sicut in cœlo diachohontes, quod Arabes uocant assub, uel quedam alia signa de natura ignis.
- 34 Temperantia aëris ex coniunctione Iouis & Solis contingit, maxime cum ipsa coniunctio sit in signis aëreis. Ex coniunctione Saturni & Solis fit frigus, & ex coniunctione Solis & Martis in signo bicorporeo, & in tempore ueris fit tenebrositas aëris, & infirmitates frequenter contingut.
- 35 Aestiuo tempore, cum Sol ingreditur terminum Martis, fit æstus. In hyemali siccitas & paucitas pluviarum aderit.
- 36 Facias in nativitatibus & quæstionibus virorum hyleg & alcocoden, & directiones eorum, & maxime in quæstionibus regum & magnatum. Per ea enim sciuntur accidentia eorum, siue bona fuerint siue mala.
- 37 Ascendens cum fuerit boni esse, & dominus eius mali, sanitatē quidē corporis indicat, anxietatē uero & tristitia animi. Si uero fuerit econuerso, diffinias econuerso.
- 38 Notabis semper configurationem stellarū, nō per signa, sed per radios.
- 39 Uttere Luna in cutandis oculis, cum fuerit aucta lumine, & libera à malorū aspectu.
- 40 Si pars fortunæ fuerit cum malo in quarto, uel nono, uel 10, remotis benevolis, motu indicat ægrotanti.
- 41 Durabilia etunt bona uel mala, cum fuerit significator stationarius, & in angolo. Transmutabilia uero de facili, cum fuerit idem retrogradus, & in cadentibus angulorū.

- 42 Eandem in impediendo uim haber dominus 1, quam dominus 8. Similiter dominus 6, eandem quam dominus 12.
- 43 Marte occidentali in Cancro nō aspiciēte Saturnum, nec Iouem, nec Venerem, nec Solem, erit flobothomator. Eodem uero modo Marte existente in Capricorno, erit corrutor hominum, & sanguinis effusionis amator.
- 44 Errare cōtingit peritū astrologū, quādo de significatore eius, cui eligit, est ignarus.
- 45 Saturnus per quadratum super Venerem eleuatus, facit natos impudicos, & in misericordiis impatientes. Si uero Venus super Saturnum eleuata fuerit, faciet faciles ad mulieres & pronos.
- 46 Si fuerit in natuitate alicuius Mercurius in ascidente orientalis & uelox, tunc natus sit eloquens, & in scientiis liberalibus doctus. Idem erit etiam, si fuerit in Sagittario in propriis terminis tali modo.
- 47 Angulorum primus est horoscopus, secundus medium cœli, tertius occidens, & quartus angulus terræ. Reliquū uero locorum primus est 11, deinde 2, post 5, deinde 9, post 3, post q̄ 8. Sextus uero & 12 sunt pessimi.
- 48 Nisi beneuolus planeta prohibeat, quodcunq̄ dat Mars, reuocat.
- 49 Ad personas quibus supplicabis adaptabis planetas.
- 50 Horoscopus uel planeta, dum inuenit in 30 gradu signi, significatio eius est in signo sequenti; si uero in 29 erit in ipso signo, virtus enim planetæ in tribus consideratur gradibus scilicet in quo est, & in præcedenti, ac succedenti.
- 51 Oportet futura considerare à coniunctionibus planetarum, præsens uero vel præteritum à separationibus eorundem.
- 52 Si Iupiter fuerit in Cancro remotus ab ascidente, nec impeditus ab aliquo erit quidem natus rationabilis, & in scientia ualde peritus, diligit tamen solitariam uitam, nec habebit laudem de scientia sua.
- 53 Fiunt in mundo multa incommoda, quando erit in uno mense utriusq; luminaris eclipsis, & præcipue in his locis, in quibus est significatio eorum specialis.
- 54 Luna tempore inceptionis itineris cum fuerit in via combusta, ægrotabit peregrinus in peregrinatione sua, uel aliquas graues molestias patietur.
- 55 Oportet in erraticarum directionibus, & nō erraticarum tempus considerare.
- 56 Rēs paterna transie in filium, dum Saturnus fuerit fortunatus, & ex dilectione aspexit dominum ascendentis, magis ac amplius si fuerit dominus 4 loci.
- 57 Existentibus beneuolis in signis, in quibus non habent dignitatem, transfundetur eorum benignitas.
- 58 Si Mars fuerit almutaz in natuitate, & nō fuerit iunctus beneuolis, significat quod natus incendium patietur.
- 59 Donat felicitatem immēsam planeta beneuolus, cum fuerit in propria domo receptus: maleuolus uero abstinet se à malicia multa, dum fuerit taliter receptus.
- 60 Aeger erit natus & debilis, cum Mars super Saturnum fuerit eleuatus. Si uero super Martem Saturnus, erit fortis & pinguis.
- 61 Si pars coniugii uiri ceciderit in signis obedientibus, mulieris autē in imperantibus, mulier quidem imperabit uiro, uir autem obediens mulieri: si autem econuerso erit, difficiliter econuerso.
- 62 Ex dilectione si fuerint domini triplicitatis coniunctionalis luminis coniuncti adiuvicem, primus secundo, & secundus tertio, permanibilem prosperitatem & tristitiarum liberationem significant.
- 63 Cum Mercurius erit in Piscibus in gradibus puteofisis, facit natos insipientes uel mueros. Iupiter uero in domibus Martis & in gradibus putei, facit sordidos & aegenos, & à personis militantibus læsos. In domibus autem Saturni, & specialiter in Capricorno, & in gradibus putei facit rigidos & omnibus odiosos.

- 64 Recipit naturam Martis Mercurius in domibus illius existens, & si fuerit configuratus eidem cadenti ab angulo, erit natus amator uenationis, diligit ludere in taxillis: si uero cadens non fuerit, erit bellicosus & miles.
- 65 Existebat planetis sub radiis cum infra 12 gradus Soli proximi fuerint, infortuantur, nisi fuerint in eodem gradu cum eo. Cum uero 12 gradus transierint, existentes orientales, sunt fortes.
- 66 Terribilia mala operatur Caput cum malis, auget enim eorum malitiū: multa uero bona cum bonis, per ipsum enim auget eorum benignitas. Cauda uero sicut in situ, sic & significationibus obiicitur capiti.
- 67 In loco & natuitatis suæ si aliquis habet Mercurium, convertetur à fide sua in aliam. Ex quā partem felicitatis habuerit impeditam, hic non erit firmus in fide sua.
- 68 Signum primum in significationibus habet dominium, quando per duo signa significatio rei fiet.
- 69 A Luna initium omnis rei accipitur, omnis finis uero à domino domus suæ.
- 70 Si Iupiter in revolutione annorum mundi fuerit in propria domo uel exaltatione orientalis in angulo, & expeditus à malis, penitiam anno ne significat.
- 71 Timetur in ægrotantibus, cum Luna & dominus ascendentis fuerint ab octavo loci domino impediti.
- 72 Rixam, contentionem, aut litem nullo modo incipias, cum Luna fuerit mali esse nam si tali modo contigerit, eris proculdubio supetatus.
- 73 Omnis rebellis incipiens rebellate in principio anni, obtinebit sine difficultate dominium.
- 74 Luna existente in signis ruminantibus, uel coniuncta planetæ retrogrado, non est bona purgationibus uti: hæc enim uomitum inferunt, uel alias læsiones.
- 75 Orientales planetæ bona exhibentes uel mala, cito dant, occidentales uero tarde.
- 76 Gradus coniunctionis luminarium est media mora eclipsis.
- 77 In revolutione annorum mudi multæ difficultates erunt, & prælia, cum in exaltationibus suis fuerint Iupiter & Saturnus.
- 78 Esto suspiciosus atq; sollicitus, quando benevolus est cum maleuolo, nec ualde confidas, quod mali malitia penitus auertatur.
- 79 Duodecim signa ab ascidente dependent, & ascendens quidem significat esse corporis, dominus uero esse eius animæ. Studeas igitur omni modo, ut non sint ascendens & eius dominus impediti.
- 80 In signis fixis planetæ dum fuerint, rem durabilem significant, in bicorporeis uero dubiam, in mobilibus conuertibilem uel ad bonum uel ad malum.
- 81 Uttere in rebus clandestinis Luna sub radiis non eunte, sed exeunte.
- 82 Incidere uel induere nouas uestes, Luna existente in signo fixo, & specialiter in Leone, horribile & periculosum est, etiam cum fuerit in coniunctione uel oppositione Solis, aut à malis impedita.
- 83 Habet in interrogationibus Luna magnam potentiam, nisi fuerit ascendens Leo, aut Sagittarius uel Aquarius. Deinde quidam eorum auferunt significationem ipsius, & principue cum fuerint in Leone uel Aquario.
- 84 Est adhuc Saturnus sub radiis, dum infra eundem & Solem 15 gradibus existit distans. Idem intellige & de Ioue.
- 85 Reprobatur in matrimonii penitus Luna in Cancro. Similiter in Virgine, præterea in matrimonii uiduarum.
- 86 Malevolus cum erit orientalis in domo propria uel exaltatione melior est retrogradus & impedito beneuolo.
- 87 Ecce impedimentum circa illam partem corporis, quam significat signum quod fecit natuitatis tempore impeditum.

88 Tunc sunt prosperitates immense, quando domini triplicitatis luminaris, cuius fuit auctoritas, sunt in angulis vel succendentibus angulorum, in locis propriis, & ab aspectu malevolorum remoti. Et si dominus ascendentis fuerit boni esse, magis & amplius erit bonum.

89 Idem faciunt planetae per trinum, quod faciunt per sextilem, minus tamen in bonis vel malis infert sexilis aspectus quam trinus.

90 Saturnus infert mala cum tarditate, Mars vero subito, & ideo Mars reputatur Saturno deterior in nocendo.

91 Tunc dicitur magna coniunctio, quando tres superiores planetae in uno de signis regiis coniunguntur, & tunc regna potentissima faciunt, quod aspiciuntur a Sole.

92 Reuelatur statim verbum occultum quod queritur, quando Luna & planeta cui applicat, sunt in signis uocē habentibus, & in 5 vel 3, vel in oppositionibus eorum.

93 Auget in octauo malevolus suam malitiam, benevolus vero ibidem neque bona exhibet neque mala.

94 Nunquam perficietur bonum vel malum, nisi quando planetae benevoli vel malevoli in nativitate, vel in revolutione Lunam aspicerint per quadratum.

95 Si Mercurius in 6 fuerit impeditus, natus in carcere morietur. Si Saturnus in 12 includetur, & Venus in 8 precipitum patietur.

96 Timedū est in principio ægitudinis, cū Sol in die, ac Luna in nocte fuerint impediti.

97 Variantur semper significations stellarū, quando in configurationibus eorum ad intuicem ipsarum latitudines variantur.

98 Luna in 4, vel in 7, vel 9, vel 12, indicat causam illam iam interrogata fuisse. Idē indicat si separata fuerit à Mercurio. Si vero fuerit ascendens signum bicorporeum, & Luna similiter in signo bicorporeo, iterum ipsa causa queretur.

99 In propria domo vel exaltatione, si fuerit malevolus, licet cum tarditate, tamen exhibet bonum finem. Si vero idem in ascendenre fuerit impeditus, quamvis in domo propria, vel exaltatione, infert tamen impedimentum, & malum finem.

100 Terminatur finis eventuum omnis inceptionis, omniumq; dubitabilium ipsius per hos significatores, uidelicet per 4 locum, & dominum eius, & per planetam, si forte fuerit in eodem. Item per luminiare cuius erit auctoritas & dominum eius, & per planetā, cui lumen ipsum coniungitur, & dominum eius.

His & aliis, quæ tibi tradidi clarissime, utere, & cum sobrietate utendo nunquam errabis, cū dei auxilio.

## CENTILO QVIVM BETHEM

Vincinchoabo librum de consuetudinibus in iudiciis stellarū.

1 Scias quod quando planetae retrogradi sunt, ut vir infirmus, stolidus, solitus.

2 Cadens vero est quasi mortuus, cui non est motus.

3 Combustus, ut captiuus, incarcatus, vituperatus absq; posse.

4 Stans ad retrogradationem, ut sanus, à quo recedit sanitas, sed remanet parum de ea.

5 Stans ad directionem, ut æger, postquam conualescit, & uidet initium sua sanitatis.

6 Obsessus ut timens inter duos hostes, id est, quando est inter duas fortunas.

7 Quando est inter duas fortunas ut homo comedens, bibens, securus ab omni male & timore.

8 Quando infortunæ aspiciunt planetam à quanto, vel etiā ipse eas, est ut homo cui incipit am suæ mors & uindicta & decoratio.

9 Quando planeta est in aspectu sui hostis, est ut vir timens hostem suum.

10 Quando est cum hoste suo, est ut vir pugnans cum hoste suo.

11 Quis est cū planeta sibi amico & simili, ut est vir cui exhibet hospitalitas et cōplexus.